_la esenzione ad annum, ¢ pel di piu fa rimesso all’ arbitrio
dei fatori Priori.

In dett’ anno molti beni non descritti nel catasto devo-
luti alla Citla si donano a Rosello Roselli per le fatiche nel-
I’ accalastare. al prezza dei.regolamenti della Comune.

1457, li 27. magg. si ordina la vendita di certi beni del-
Jo spedale per fiorini 200. da distribuirsi ai poven moluph-
cali per Ja gran. pesteSche flagella la Citta,.e in essa si co-
struisca un molino. Li._19. seltembre si dispone, che le ac-
que di Riosecco. si conducano. sino alle fosse della Citta.
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Li 23. decembre Bartolomeo di. Antonio Mocingoli pro-
. getta una-sega ad acqua per segare i legni coll’ acqua della
. Scatorbia nel luogo ov’é la caduta presso il ponticello fuo-
ri di porla S. Egidio con alcuni .patti a suo vanlaggio per
. anpi 40. con che debba segare agatoni, albucci e salci in ta-
vole alla ragione di due denari e mezzo il piede, e gli altri
legnami a tre denari. 11 consiglio gli concede I’ acqua ed.il
luogo, e dopo. 50. anni vuole, che la proprieta della machi-
na cogl’ istromenti sia della Comune.
.~ 1458, alcuni di Nuvole ottennero. licenza di coslruire
_ sega ed acqua nel Tevere a S. Caterina,
Li 26. aprile il tremuoto rovino quasi la terza parte del-
_le fabbriche della Citta; e vi morirono circa 13. persone,
Caddero tre forti ( propugnacula ), 400. case e 4ii. pinnae,
Si economizza in pié modi per risarcire le mura della Cilta
e le fabbriche, e si alza la libra de’ forastieri al 25. per cen~
to. Calisto III. scrisse un breve ai Priori li 2. maggio del se-
. guente tenore. Venerunt ad nos oratores vestri, ex quibus non
sine tmagna animi amaritudine et molestia intelleximus, istam
. nostram Civitatem terrgemotus in multis partibus esse conquas-
satam et confractam, quod nobis vehementer grave fuil, tum
. quia talia non. sine Des judicio fiers @xtimandum est, aequo a-
nimo ferenda sunt, insistendumque est orationibus et aliis piis
. operibus, ut per ea placatus Deus benigne ruymat super po-
pulum istum. Caclerum ad ea, quae suspicamini, ne per
quas genles armorum fiat ishe. aliqua novilas, pro securilale
vestra millimus ad vos céréos pediles, quorum praesidio non
dubitamus, istam nosiram Civilatem fore tulissimam, e non
. dubiletis, quia in omnibus, quibus opus erit oporiune provide-
bimus, eliam si opus esset exponere periculo personam no-
stram. Interim vos vigiles et attents estole, oplimam faciendo
. custodiam, et praevidendo ea, quae nocere. possent, nosque de
continuis successibus avisando. Haec latius enarrare polerit o-
rafor vester. Conlinue invigilamus et providemus, us pax Ila-
. liae conservetur et vos in quiele vivatis et non molesiemini ab
. his, @ quibus forsan dubitatis. Sapientis est praevidere et pro-
. videre, et consullius exequendum. Datum ‘Romae apud S. Pe-
trum sub anulo piscaloris die 2. mais Pont. nosirs b anno, —
M. Ferrarii.
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Li 6. settembre 1438. Pio II. confermd gli statuti della
citld. Accordd, che potessero eleggersi uomini chiari di Sie-
na e di Firenze per Potestd. Applicd 100. ducali di Camera
alle riparazioni delle mura -della Citta.